IV. C'est pourquoi l'Église prend toujours plus de soin de la chasteté des prêtres que de toute autre chose. Combien de conciles, combien de canons parlent de cette vertu ! Innocent III (in c. A multis de ætate et qual. ord.) « Nemo ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi

» aut virgo aut probatae castitatis existat. » Il ordonne ensuite : « Eos, qui in sacris ordinibus sunt positi, si caste » non vixerint, excludendos ab omni graduum dignitate. » On lit dans S. Grégoire (Lib. 1. Ep. 42.) « Nullus debet ad » ministerium altaris accedere, nisi cujus castitas ante sus- » ceptum ministerium fuerit approbata. » S. Paul donne la raison pourquoi l'Église a imposé le célibat aux prêtres : *Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est.* (I. Cor. VII. 23.) Celui qui est libre des liens du ménage peut être tout entier à Dieu, et ne s'occuper que de la pensée de lui plaire, mais celui qui est engagé dans les liens du mariage doit penser à plaire à sa femme, à ses enfans, au monde, et son cœur est ainsi partagé et ne saurait être à Dieu seul. S. Athanase eut donc raison d'appeler la chasteté la maison du Saint-Esprit, la vie des anges et la couronne des saints : « O pudicitia domicilium » Spiritus sancti, angelorum vita, sanctorum corona. » (Lib. de Virg.) S. Jérôme eut encore raison de l'appeler l'honneur de l'Église et la gloire des prêtres : « Ornamentum Ecclesiæ Dei, corona illustrior sacerdotum. » Oui ; le prêtre, selon S. Ignace martyr, doit se conserver pur, car il est la maison de Dieu, le temple de Jésus-Christ, l'organe du Saint-Esprit, et que c'est par son ministère que les âmes deviennent saintes : « Templum castum cus- » todi ut domum Dei, templum Christi, organum Spiri- » tus sancti. » (Epist. 10. ad Herod.)

V. Mais si la chasteté est, sans aucun doute, une des plus belles vertus, la guerre que la chair fait à l'homme pour la lui faire perdre, est bien terrible. La chair est l'arme la plus puissante que le démon met en usage pour

la rendre son esclave : *Fortitudo ejus in lumbis ejus.* (Job. xl. 11.) S. Augustin dit que ceux qui sortent vainqueurs de cette lutte sont bien peu nombreux : « Inter omnia certamina sola sunt dura castitatis prælia , ubi quotidiana pugna , ubi rara victoria. » (Tract. de Hon. mulier.) Oh ! combien de malheureux , s'écrie avec douleur S. Laurent Justinien , qui , après avoir vécu de nombreuses années dans les déserts , dans les prières , les jeûnes et les pénitences , pour un seul plaisir sensuel ont abandonné la solitude et ont perdu Dieu avec la chasteté : « Post frequentes orationes , diutissimam cremi habitationem , cibi potusque parcitatem , ducti spiritu fornicationis deserti reliquerunt ! (S. Laur. Just. de spirit. an.) Les prêtres obligés par état de garder une chasteté perpétuelle doivent faire une grande attention pour la conserver intacte. Vous ne serez jamais chaste , dit un jour S. Charles Borromée à un ecclésiastique , si vous ne veillez avec soin pour la conserver , car la négligence est souvent la perte de la chasteté : « Mirum est quam facile ab iis deperdatur , qui ad ejus conservationem non invigilant. » Toute cette attention et cette vigilance consiste à employer les moyens efficaces pour se conserver chaste. Or , ces moyens consistent à fuir tout ce qui pourrait nous porter à l'impureté , et à faire usage de certains remèdes contre les tentations.